
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 905 DEL 06-09-2012

DETERMINAZIONE

N. 113 DEL 06-09-2012
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Realizzazione di attraversamenti pedonali protetti (CUP
B91B11000240004); determinazione a contrarre procedura aperta, ai sensi dell'art 55,
c. 5 del D. Lgs. 163/2006 e impegno di spesa contributo AVCP.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE con Deliberazione G.C. del 31/7/2012, n. 130, veniva approvato il
Progetto Definitivo - Esecutivo relativo ai lavori di realizzazione di attraversamenti pedonali
protetti (CUP B91B11000240004) secondo il Quadro Economico seguente:

A) IMPORTO LAVORI
Per opere di manutenzione € 74.802,42
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.508,68

TOTALE LAVORI € 78.311,10
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 21% € 16.445,33
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 1.566,22
Contributo AVCP € 30,00
Assicurazione art. 270 DPR 207/2010 € 200,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 3.447,35

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 21.688,90 € 21.688,90
TOTALE COMPLESSIVO € 100.000,00

RICHIAMATI:
l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti
debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il



contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;
l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
l’art. 55, comma 1 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede che la determina a contrarre
indica se si seguirà una procedura aperta o una procedura ristretta;

RITENUTO di avviare una nuova gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55,
comma 5 del D. Lgs. 163/2006, con aggiudicazione a misura secondo il criterio del prezzo più
basso, al netto degli oneri di sicurezza, mediante offerta a prezzi unitari posti a base di gara, ai
sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 163/2006, con esclusione automatica dalla gara
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata ai sensi dell’articolo 86 e dell’art. 122, comma 9 dello stesso decreto;

DATO ATTO che l’opera di cui all’oggetto è stata inserita nel Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2012/2014 ed Elenco Annuale 2012 dei lavori di competenza di questo
Comune, adottato con Deliberazione G.C. del 18/10/2011, n. 188 e ss.mm.ii.;

VISTO che l’intervento trova copertura finanziaria sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01,
Intervento 01, Cap. PEG n. 74060/04 (Altri interventi  relativi a beni immobili: protezione
viabilità e passaggi pedonali protetti) del Bilancio del corrente esercizio, RR.PP. 2010;

CALCOLATO che il totale complessivo dei lavori posto a base di appalto è pari ad €
78.311,10, di cui € 74.802,42 per lavorazioni soggetti a ribasso d’asta ed € 3.508,68 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del
3/11/2010, la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n.
266, stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono
eseguire a favore della stessa AVCP ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento;

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopra menzionata, per gli affidamenti il
cui importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo compresa tra i
40.000,00 ed i 150.000,00 euro, il contributo in favore dell’AVCP è pari ad € 30,00;

RITENUTO quindi necessario impegnare la somma di € 30,00 a favore dell’AVCP;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione C.C. del 14/3/2012, n. 22, con la quale veniva
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2012 ed i relativi allegati;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 113 DEL 06-09-2012 - Reg. Gen. N. 905 DEL 06-09-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATA infine la Deliberazione G.C. del 2/5/2012, n. 74, con la quale veniva
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012 ed i relativi allegati;

DETERMINA

1) DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, c. 5 del D. Lgs.
163/2006, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori di
realizzazione di attraversamenti pedonali protetti (CUP B91B11000240004);

2) DI STABILIRE, per l’esecuzione del suddetto contratto:
- che l’aggiudicazione avvenga a misura con il criterio del prezzo più basso, al netto degli
oneri per la sicurezza, da determinarsi mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 82,
comma 2, lett. a) del D. Lgs. 163/2006, espressi sull’apposito modulo “Lista delle lavorazioni
e forniture” di cui alla Deliberazione G.C. del 31/7/2012 n. 130;
- di avvalersi della procedura di esclusione automatica prevista dall’articolo 86 e dell’art. 122,
comma 9 del D. Lgs. 163/2006;
- di considerare essenziali le clausole contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto approvato
con Deliberazione G.C. del 31/7/2012, n. 130;

3) DI STABILIRE altresì che l’importo complessivo dei lavori a base di appalto è pari ad €
78.311,10, di cui € 74.802,42 per lavorazioni soggetti a ribasso d’asta ed € 3.508,68 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso;

4) DI STIPULARE il contratto mediante atto pubblico amministrativo a cura del Segretario
Generale rogante;

5) DI DARE ATTO che la spesa di €100.000,00 trova copertura finanziaria sul Titolo II, ,
Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, Cap. PEG n. 74060/04 (Altri interventi  relativi a
beni immobili: protezione viabilità e passaggi pedonali protetti) del Bilancio del corrente
esercizio, RR.PP. 2010;

6) DI DARE ATTO che con successivo provvedimento, si procederà all’aggiudicazione dei
lavori, al relativo impegno di spesa e all’impegno degli oneri ex art. 92 D. Lgs. 163/2006;

7) DI IMPEGNARE, per i motivi espressi in premessa, la spesa di € 30,00 a favore
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, quale contributo per l’affidamento dei lavori
in oggetto, sul Bilancio del corrente esercizio, Titolo II, Funzione 8, Servizio 1, Intervento 1,
cap. PEG 74060/04, RR.PP. 2010, impegno n. 10/5212, demandando il pagamento della
suddetta somma all’Ufficio Gare dell’ente;

8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto
è l’Arch. Cristiana Cristiani;

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente a copia del progetto
esecutivo, per gli adempimenti di competenza al Settore Affari Generali e Legali;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 113 DEL 06-09-2012 - Reg. Gen. N. 905 DEL 06-09-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



10) DI TRASMETTERE altresì il presente atto al Settore Servizi Finanziari per
l’attestazione della copertura finanziaria.

Sesto Fiorentino, 06-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 113 DEL 06-09-2012 - Reg. Gen. N. 905 DEL 06-09-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Realizzazione di attraversamenti pedonali protetti (CUP
B91B11000240004); determinazione a contrarre procedura aperta, ai sensi dell'art 55,
c. 5 del D. Lgs. 163/2006 e impegno di spesa contributo AVCP.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:           30,00
------------
10/005212/01 PEG : 74060/04 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       99.970,00
             ------------------------------
             Altri interventi relativi a be
             ni immobili: protezione viabil
             ita' e passaggi pedonali prote
             tti

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/12/000130
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO             30,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 113 DEL 06-09-2012 - Reg. Gen. N. 905 DEL 06-09-2012 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


